函 福 管

令和４年(2022 年)９月８日

民生常任委員会委員 様

保  健  福  祉  部  長

参考資料の配付について

このことについて，下記の資料を別添のとおり配付いたします。

記

１ 配付資料

○ 小児（５～１１歳）用新型コロナワクチンの３回目接種について

（保健福祉部管理課）

小児（５～１１歳）用新型コロナワクチンの３回目接種について

１ 国の動きなど

・ ５～１１歳の方への３回目接種について，９月６日の予防接種法改正等を経て，接種

できることとなりました。

・ また，小児（５～１１歳）の接種については，「努力義務※」の対象となりました。

※努力義務

努力義務は，特定の予防接種について，接種の対象者や保護者に「受けるよう努めなけれ

ばならない」「受けさせるため必要な措置を講ずるよう努めなければならない」と定める予防

接種法上の規定で，接種を強制するものではなく，努力を求めるもの。

２ 函館市における小児へのワクチン３回目接種体制

（１）接種対象者

２回目接種を終えた５～１１歳で，２回目接種から５か月経過した方。

（市内対象者 約３，０００人）

（２）ワクチンの種類及び接種回数等

   小児用ファイザー社ワクチンを１回追加接種。

（３）ワクチンの供給状況

  ・ 現時点で函館市へ供給済みの小児用ワクチンは，約２,５００人分。

・ 今後の供給量および供給時期は別途示される予定。

（４）接種券の発送等

２回目接種から５か月経過した方に対し，下記のとおり接種券を発送いたします。

発 送 日 対 象 者 区 分 発送人数

令和 4年 9月 7日(水)
令和 4年(2022年)4月 9日までに

２回目接種をした方
279人

上記以降
２回目接種から５か月経過する方へ

順次発送
約 2,800人

合    計 約 3,000人

（５）接種可能な医療機関および予約方法等について

・ 現時点における接種可能な医療機関および予約方法等については別添のとおりです

ので，接種券が届きましたら，直接予約を行ってください。

・ 予約方法は医療機関により異なりますので，接種券と一緒に送られる接種可能医療

機関の一覧表または市ホームページを参照のほか，コールセンターにお問い合わせく

ださい。

３ お問い合わせ先

函館市新型コロナワクチン接種相談センター（無料） ☎０１２０－９６６－２１６

平日：９：００～１９：００  土曜日：９：００～１７：００

番号のかけ間違いにご注意ください。回線は複数設けておりますが，番号は１つです。

〇小児の新型コロナワクチン接種可能医療機関一覧（5～11歳） 令和4年9月7日現在

※　既に予約定員に達している場合がございます。最新の予約状況は各医療機関へお問い合わせください。

　　また，電話番号のお掛け間違いにより，一般の方へご迷惑をおかけする事象が発生しております。

　　医療機関へお問い合わせの際は，電話番号のお掛け間違いにご注意ください。

電話予約
通院時
来院

西部
地区

内科・小児科・歯科
竹田クリニック

元町29番21号 9月30日
接種実施時間帯：
　14:00～15:30

× ☎26-5811
(月～金：9:00～12:00・13:30～17:00)

×
※当院での1・2回目接種者のみ予約受付
※予約受付中
（接種券が届き次第予約を行ってください）

五稜郭ファミリー
クリニック小児科

柏木町11番10号
予約サイト
でご確認
ください

火曜日のみ接種実施 〇 × ×

五稜郭ファミリークリニック小児科の
専用サイト（右の２次元バーコードからでも
確認できます。）からご予約ください。
https://ssc7.doctorqube.com/goryokaku-familyclinic/
※３回目接種の予約は準備出来次第開始予定

はぎさわ小児クリニック
（かかりつけのみ）

時任町23番10号 １０月上旬 水・木：15:00～16:00 〇
☎33-1122
(診療時間内であれば何時でも予約可)

○ ※３回目接種は当院での1・2回目接種者のみ予約受付

深瀬医院 松川町３０番１２号 ９月下旬
毎週土曜：15:00～17:00
毎週日曜：13:30～17:00

〇 × ×

深瀬医院のＷＥＢ予約サイト
（『深瀬医院』で検索）もしくは
右の２次元バーコードからご予約ください。
https://kojukai-group.com/corona_vaccine/reserve/login.php

※３回目接種の予約は９月中旬より開始予定

東央部
地区 多田内科医院 湯川町3丁目31番6号 9月9日

９月9日・30日
10月7日・8日・21日

〇
☎57-7755
(月～土：10:00～11:30
 月・火・木・金：14:00～16:00）

〇

日にちにより接種時間が異なりますので，お問合せくだ
さい。
※予約受付中
（接種券が届き次第予約を行ってください）

一色クリニック 石川町181番56号 10月開始予定 土曜日：11:00～12:00 × ☎86-5527
(月～金：14:00～17:30)

× ※３回目接種の予約は９月下旬より開始予定

すずき小児科 美原1丁目39番20号 10月開始予定 水曜日：午後接種予定 × ☎45-6049
(月～金：9:00～12:00・14:30～17:00)

〇 ※３回目接種の予約は９月中旬より開始予定

えんどう桔梗こども
クリニック

桔梗5丁目7番16号 10月開始予定 毎週火曜日接種実施予定 〇 ☎080-6294-4325 〇

港町こどもクリニック 港町1丁目11番18号2Ｆ 未定 毎週金曜日接種実施予定 × ☎85-8889 ○

北部
地区

中央部
地区

予約方法

注意事項区分 医療機関名称 住　　　所 接種実施日
１・２回
目接種の

実施

３回目接種
開始日

北東部
地区

最新情報はこちらをご覧ください。⇒